
Správní právo – zvláštní �ást (studijní text pro bakalá�e) 55

4.8.7. Soudní p�ezkum 

	ízení o ud�lení mezinárodní ochrany je jednoinstan�ní, což znamená, 
že proti negativnímu rozhodnutí ministerstva vnitra o žádosti nelze podat 
�ádný opravný prost�edek v režimu správního �ádu. Proti nezákonnému 
správnímu rozhodnutí se lze bránit správní žalobou podanou u krajského 
soudu ve lh�t� 15 dn� ode dne doru�ení rozhodnutí. Podání žaloby má 
odkladný ú�inek. K rozhodnutí o žalob� je místn� p�íslušný ten správní 
úsek krajského soudu, v jehož obvodu je žadatel o ud�lení mezinárodní 
ochrany (žalobce) v den podání žaloby hlášen k pobytu. 

V p�ípad�, že krajský soud shledá správní rozhodnutí o neud�lení mezi-
národní ochrany správným a zákonným, m�že se neúsp�šný žadatel obrátit 
s kasa�ní stížností k Nejvyššímu správnímu soudu v Brn�. Také podání ka-
sa�ní stížnosti má obecn� ze zákona odkladný ú�inek. Soudní �ád správní 
zavedl pouze pro p�ípad rozhodování o kasa�ních stížnostech ve v�cech 
mezinárodní ochrany institut tzv. nep�ijatelnosti (§ 104a s. �. s.). Aplikace 
tohoto institutu se projevuje v tom, že Nejvyšší správní soud v�cn� p�e-
zkoumá d�vody kasa�ní stížnosti pouze v p�ípad�, kdy svým významem 
podstatn� p�esahuje vlastní zájmy st�žovatele. V opa�ném p�ípad� ji od-
mítne jako nep�ijatelnou. P�esah vlastních zájm� je typickým neur�itým 
právním pojmem a samotný Nejvyšší správní soud (v rozsudku ze dne 
26. 4. 2006, sp. zn. 1 Azs 13/2006-39) vymezil, že o p�ijatelnou kasa�ní 
stížnost se m�že jednat nap�. v p�ípad�, kdy se kasa�ní stížnost dotýká 
právních otázek, které judikatura Nejvyššího správního soudu dosud v�bec 
ne�ešila, ne�ešila je úpln�, nebo je doposud �ešila rozdíln�. Kasa�ní stížnost 
m�že být p�ijatelná i v p�ípad�, kdy bylo v napadeném rozhodnutí krajské-
ho soudu shledáno zásadní pochybení, které mohlo mít dopad do hmotn�-
právního postavení st�žovatele. O zásadní právní pochybení se v konkrét-
ním p�ípad� m�že jednat p�edevším tehdy, pokud krajský soud ve svém 
rozhodnutí nerespektoval ustálenou a jasnou soudní judikaturu anebo hrub�
pochybil p�i výkladu hmotného �i procesního práva. 



56 Jana Jurníková a kol. 

4.8.8. Azylová za�ízení 

Žadatelé o mezinárodní ochranu mají právo na to, aby jim �eská repub-
lika po dobu konání �ízení zajistila a umožnila bezplatné ubytování (spo-
le�n� se stravováním, zajišt�ním hygienických prost�edk� a kapesným), 
a to za podmínek zaru�ujících zachování lidské d�stojnosti. Za tímto ú�e-
lem ministerstvo vnitra z�izuje azylová za�ízení. Zákon o azylu rozlišuje 3 
typy t�chto za�ízení: 

P�ijímací st�edisko slouží k ubytování cizince do doby provedení 
identifika�ních úkon�, provedení léka�ského vyšet�ení zam��eného na zjiš-
t�ní, zda žadatel netrpí chorobou ohrožující jeho život �i zdraví nebo život 
�i zdraví jiných osob, vydání pr�kazu žadatele o ud�lení mezinárodní 
ochrany �i ukon�ení karantény. Toto za�ízení není možné voln� opoušt�t. 
Doba pobytu v p�ijímacím �ízení by proto nem�la být zbyte�n� prodlužo-
vána a m�la by být omezena jen na provedení uvedených vstupních proce-
dur. V sou�asné dob� se p�ijímací st�ediska nacházejí v tranzitním prostoru 
mezinárodního letišt� Praha-Ruzyn� a Zastávce. 

Pobytové st�edisko slouží k ubytování žadatele o ud�lení mezinárodní 
ochrany do doby nabytí právní moci rozhodnutí o jeho žádosti. Žadatelé 
mohou toto st�edisko opoušt�t nebo dokonce využít možnosti pobytu mimo 
n�j. V sou�asné dob� se pobytová st�ediska nacházejí v Kostelci nad Orlicí 
a Haví�ov�. 

Integra�ní azylové st�edisko slouží k p�echodnému ubytování osob, 
kterým byl ud�len azyl nebo dopl�ková ochrana (jde-li o rodi�e nebo ro-
dinu s nezletilými �i zletilými zdravotn� postiženými d�tmi nebo o cizince 
s vážným zdravotním postižením), nejdéle však na dobu 3 m�síc� od nabytí 
právní moci rozhodnutí o ud�lení mezinárodní ochrany. V sou�asné dob� se 
integra�ní azylová st�ediska nacházejí v Jarom��i, P�edlicích, Brn� a �eské 
Líp�. 

4.9. Státní ob�anství 

Existence státoob�anského svazku vyjad�uje aktivní právní vztah fy-
zické osoby (ob�ana) a státu. Pro ob�ana z n�j plyne �ada d�ležitých práv 
a povinností jako je nap�. právo pobytu na území �eské republiky, právo na 



Správní právo – zvláštní �ást (studijní text pro bakalá�e) 57

diplomatickou ochranu v zahrani�í, právo na ú�ast na správ� ve�ejných zá-
ležitostí. Na státní ob�anství jsou vázána i n�která hospodá�ská, sociální 
a kulturní práva (sociální podpora, bezplatné vzd�lání). N�která ústavní 
práva jsou zaru�ena pouze �eským ob�an�m (�eská republika musí tato 
práva poskytnout i ob�an�m Evropské unie, pokud to unijní právo vyžaduje 
jako v p�ípad� svobody pohybu �i podnikání). Ob�ané mají i zvláštní po-
vinnosti (nap�. v�rnost státu). Ob�ané �eské republiky jsou sou�asn� i ob-
�any Evropské unie. Vedle toho ješt� existuje ob�anství územních ve�ejno-
právních korporací, a sice ob�anství obce (a také �estné ob�anství) a ob�an-
ství kraje. I s tímto ob�anstvím jsou spojena zvláštní práva a povinnosti. 

Ústavní základy státního ob�anství jsou položeny v �l. 12 Ústavy �eské 
republiky, podle kterého nikdo nem�že být proti své v�li zbaven státního 
ob�anství. Tento �lánek sou�asn� stanoví, že nabývání a pozbývání státního 
ob�anství �eské republiky stanoví zákon. Tímto zákonem je zákon 
�. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního ob�anství �eské repu-
bliky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Druhým významným pramenem státo-
ob�anského práva je zákon �. 193/1999 Sb., o státním ob�anství n�kterých 
bývalých �eskoslovenských státních ob�an�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Otázky státního ob�anství upravují i mezinárodní smlouvy. Zákon o stát-
ním ob�anství nedefinuje pojem státního ob�anství, ale vymezuje, koho 
považuje �eská republika za svého ob�ana, za jakých podmínek a jakým 
postupem lze ob�anství nabýt nebo pozbýt a jak se prokazuje nebo zjiš�uje. 

4.9.1. Zp�soby nabývání státního ob�anství 

Zákon o státním ob�anství rozlišuje šest zp�sob�, kterými se fyzická 
osoba m�že stát ob�anem �eské republiky. Mezi t�mito d�vody lze roze-
znat zp�soby nabytí státního ob�anství p�vodní, kdy fyzická osoba získává 
ob�anství p�ímo od státu, nezávisle na ob�anství jiné osoby (ud�lením, na-
lezením na území, prohlášením) nebo odvozené, kdy osoba získává své ob-
�anství v návaznosti na ob�anství n�koho jiného (narozením, osvojením, 
uznáním otcovství). 


